



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 069/2009

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 031/2009

OBJETO: Fornecimento parcelado de material pedagógico para atender as escolas de rede municipal de ensino fundamental e educação infantil de Lagoa Santa.

Ficha	Dotação
165	02.05.02.12.365.0048.2050.3.3.90.30.00
168	02.05.02.12.365.0048.2050.4.4.90.52.00
184	02.05.03.12.361.0050.2060.3.3.90.30.00
203	02.05.04.12.361.0050.2178.3.3.90.30.00
205	02.05.04.12.361.0050.2178.4.4.90.52.00
209	02.05.04.12.365.0048.2176.3.3.90.30.00
211	02.05.04.12.365.0048.2176.4.4.90.52.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, o qual foi adjudicado os itens as seguintes empresas:

Empresa: Comercial Conceito & Brinquedos Ltda CNPJ: 08.876.453/0001-98					
Item	Quant	Un.	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (RS)	Valor total (RS)
6	80	UN	CARRINHO DE BRINQUEDO FORMULA UM (CARRINHO DE PLASTICO MODELO FORMULA 1, COM DETALHES DE ADESIVOS. MATERIAL: PLASTICO. CORES DIVERSAS. TAMANHO: 28 X 15 CM)	2,84	227,20
7	80	UN	CARRINHO DE BRINQUEDO JEEP (CARRINHO JEEP FORCAS ARMADAS; MATERIAL: PLASTICO; CORES DIVERSAS; RODAS BALAO; TAMANHO: 16 X 12 CM)	2,85	228,00
13	15	UN	GANGORRA JACARE (BALANCO CONFECCIONADO EM RESINA PLASTICA DE POLIETILENO EM FORMATO DE JACARE. EM CORES DIVERSIFICADAS, DUAS MANOPLAS DUPLAS PARA APOIO DE MAOS, DUPLO ASSENTO E APOIO PARA OS PES. MEDINDO 115 X 45 X 50 CM)	160,00	2.400,00
Valor total: RS 2.855,20 (dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos)					



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Empresa: Distribuidora de Produtos G.C.R. Ltda CNPJ: 08.108.696/0001-86					
Item	Quant	Un.	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (RS)	Valor total (RS)
5	15	UN	CAIXA TATIL (CONJUNTO CONFECCIONADO EM BORRACHA SINTETICA EVA, CONTENDO 6 PLACAS QUE FORMAM O CUBO COM 4 ORIFICIOS EM FORMAS GEOMETRICAS E 24 PECAS COM DIFERENTES FORMAS E TEXTURAS, SENDO AS PLACAS CONFECCIONADAS EM EVA DE 1CM DE ESPESSURA E O CUBO MEDINDO 25X25CM. FAVORECE A PERCEPCAO TATIL, ATRAVES DA DESCRIMINACAO DE TEXTURAS DIVERSAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO)	39,50	592,50
Valor total: R\$ 592,50 (quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)					

Empresa: Locomotiva Comércio de Brinquedos Ltda CNPJ: 03.711.457/0001-00					
Item	Quant.	Un	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (RS)	Valor total (RS)
2	15	UN	CASINHA INFANTIL (CASINHA DE BRINQUEDO EM RESINA PLASTICA RESISTENTE, COM PORTAS TIPO VAI-E-VEM, ACESSORIOS INTERNOS: MESINHA E BANQUINHO FIXOS. IDADE SUGERIDA: 1 A 6 ANOS. DIMENSOES (LXAXP): 123X127X128 CM. PESO: 35000G. CARACTERISTICAS: CORES: TELHADO VERMELHO; VAO COM 02 PORTAS AZUIS LATERAIS; VAO DE ENTRADA FRONTAL ARQUEADO COM 01 MEIA PORTA AZUL; VAO DA JANELA FRONTAL ARQUEADO; PAREDES AMARELAS, DETALHES EM RELEVO NAS PAREDES, SIMULANDO MADEIRA; NO TELHADO SIMULANDO TELHAS; DETALHES DE DECORACAO)	1.179,00	17.685,00
3	50	CJ	BLOCOS LOGICOS (COMPOSTO DE 48 PECAS GEOMETRICAS, COM FINO ACABAMENTO, CORES DIVERSAS, MATERIAL: MDF; MEDIDAS: 74 X 74 X 18 MM.(QUADRADO MAIOR); EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 290 X 230 X 64 MM.)	38,00	1.900,00
4	160	UN	BONECA (FEMININO) (BONECA BRANCA - EM VINIL ATOXICO; ACOMPANHA FRALDINHA PARA TROCAR O BEBE; VEM COM CHUPETA E PRESILHAS PARA BRINCAR COM O VISUAL DA BONECA; IDADE SUGERIDA: A PARTIR DE 03 ANOS ; ESPECIFICACOES DO PRODUTO : 43 CM / PESO DO PRODUTO : 1,17 KG).	36,00	5.760,00
8	15	UN	CENTOPEIA (CONFECCIONADA EM ARAME ZINCADO E REVESTIDA EM BAGUNZITO LAVAVEL EM QUATRO CORES: VERMELHO, AZUL, AMARELO E VERDE, SENDO UM METRO CADA COR; TAMANHO MINIMO: 4M X 50CM DE DIAMETRO, TRANSFORMA A RECREACAO LIVRE EM MOMENTOS DE DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR GLOBAL, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO)	118,00	1.770,00
11	18	CJ	FANTOCHES DE PROFISSOES (CONJUNTO CONFECCIONADO EM FELTRO, CONTENDO 10 FANTOCHES: ENFERMEIRA, BOMBEIRO, ROPESSORA, PALHACO, DENTISTA, MEDICO, COZINHEIRO, MECANICO, PESCADOR E COPEIRA, MEDIDA MINIMA: 28CM DE ALTURA, ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM VERBAL, INTEGRACAO SOCIAL E COM O MEIO, ATRAVES DE ATIVIDADES DE DRAMATIZACAO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA)	25,99	467,82
12	15	UN	GANGORRA DINOSSAURO (BALANCO CONFECCIONADO EM RESINA PLASTICA DE POLIETILENO EM FORMATO DE DINOSSAURO, INDICADO PARA 1, 2 OU ATE 3 CRIANÇAS JUNTAS, SUPER RESISTENTE, MEDINDO 159 X 41 X 149 CM)	207,90	3.118,50
14	15	UN	GANGORRA TARTARUGA (BALANCO CONFECCIONADO EM RESINA PLASTICA DE POLIETILENO; RESISTENTE COM ASSENTO EM	138,59	2.078,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			FORMA DE TARTARUGA; OS OLHOS GIRAM E PODEM CRIAR EXPRESSOES; ASSENTOS ANATOMICOS INDIVIDUAIS PARA 2 CRIANCAS, SENDO UM DE FRENTE PARA O OUTRO, POSSUINDO MANOPLAS PARA A CRIANCA SEGURAR; IDADE: 01 A 04 ANOS DIMENSÕES 1,10X0,34X0,53M)		
15	60	KIT	KIT PARA PRAIA (KIT PRAIA/JARDIM; CARACTERISTICAS: SACOLA DE PRAIA. COM BALDINHO E REGADOR, PENEIRA, PA, ANCINHO E FORMINHA ESPECIAL DA ESTRELA MAGICA. VEM EM UMA SACOLINHA PARA ARMAZENAR OS BRINQUEDOS. INDICADO PARA: MENINAS E MENINOS; IDADE: 2 ANOS EM DIANTE; CONTEM: 6 PECAS; DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 25X20X48CM; PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 440G).	12,80	768,00
16	15	CJ	SACOLAO CRIATIVO (TIPO LEGO) COM 400 PECAS DE ENCAIXE, CONJUNTO DE PECAS DE PLASTICO RIGIDO EM VARIAS CORES E FORMAS, COM 2, 4, 8 E 10 PINOS DE ENCAIXE POR FORMA E TAMBEM EIXOS E RODAS; ATOXICO, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE.COM ZIPER E ALCA)	33,90	508,50
17	15	UN	TRICICLO (ASSENTO ANATOMICO (BAIXA DISTANCIA DO CHAO PARA A CRIANCA SUBIR E DESCER COM FACILIDADE E SEGURANCA).MONTAGEM PRATICA POR ENCAIXE SEM PARAFUSOS. DIMENSOES APROXIMADAS: (AXLXP) 460X 350X 550 MM. GARANTIA: 90 DIAS; IDADE SUGERIDA: 1 A 3 ANO(S).	33,90	508,50
Valor total: R\$ 34.565,17 (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos)					

Empresa: Mariléia Leal dos Santos – Com. de Brinquedos - EPP
CNPJ: 00.533.784/0001-13

Item	Quant	Und	Descrição do Objeto:	Valor Unitário (RS)	Valor total (RS)
1	18	CJ	BANDINHA RITMICA (CONJUNTO CONTENDO 20 INSTRUMENTOS MUSAIS OBJETIVANDO PROPORCIONAR ATIVIDADES ENVOLVENDO RITMO, MUSICA, EXPRESSAO VERBAL, FAVORECENDO A CAPACIDADE DE FIXAR ATENCAO, CONCENTRACAO, SOCIALIZACAO E EXPRESSAO DE SENTIMENTOS. ACONDICIONADA EM MOCHILA DE NAILON. SENDO: 01. SURDO GIGANTE, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIESTER SINTETICO, MEDINDO 20X24CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA; 02. SURDO MOR, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIESTER SINTETICO, MEDINDO 20X16CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA; 03. TAMBOR, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIESTER SINTETICO, MEDINDO 20X8CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA; 04. GANZA, CONFECCIONADO EM ALUMINIO CROMADO, MEDINDO 25CM DE COMPRIMENTO; 05. AFUXE, CONFECCIONADO EM MADEIRA COM CONTAS COLORIDAS, MEDINDO 17CM; 06. PANDEIRO, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM 20CM DE DIAMETRO, COM PLATINELAS EM METAL CROMADO, PELE EM POLIESTER SINTETICO; 07. AGOGO, CONFECCIONADO EM METAL, MEDINDO 27CM DE COMPRIMENTO; 08. PRATO (PAR), CONFECCIONADO EM METAL CROMADO, COM 20CM DE DIAMETRO; 09. CHOCALHO, COM CABO EM MADEIRA E CHOCALHO EM ALUMINIO CROMADO, MEDINDO 22CM; 10. CASTANHOLAS, COM CABO EM MADEIRA, CASTANHOLAS EM PLASTICO RIGIDO, MEDINDO 17CM; 11. CLAVE DE RUMBA (PAR), CONFECCIONADO EM MADEIRA, MEDINDO 19CM DE COMPRIMENTO; 12. FLAUTA DOCE, CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO COLORIDO, COM 30 CM DE COMPRIMENTO; 13. MARACA, COM CABO DE MADEIRA, BASE EM PLASTICO RIGIDO, COM 17CM; 14. PANDEIRO PASTORIL, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM 20CM DE DIAMETRO, COM PLATINELAS EM METAL CROMADO; 15. PLATINELAS, COM CABO EM MADEIRA, 02 PLATINELAS EM METAL DUPLO, MEDINDO 23CM; 16. BLACK BLACK, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO, MEDINDO 14 CM DE COMPRIMENTO; 17. SINO, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO; 18. TRIANGULO, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO COM 15CM; 19. COCO, CONFECCIONADO EM PLASTICO	229,10	4.123,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			RIGIDO COM 10CM DE DIAMETRO; 20. CAMPANELA, COM CABO EM MADEIRA E 4 GUIZOS EM METAL CROMADO).		
9	18	CJ	FANTOCHES DA FAMILIA BRANCA (CONJUNTO CONFECCIONADO EM ESPUMA E TECIDO PLUMINHA, CONTENDO 06 FANTOCHES: AVO, AVO, PAL, MAE, FILHO E FILHA, MEDIDA MINIMA: 38CM DE ALTURA. ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM VERBAL, INTEGRACAO SOCIAL E COM O MEIO, ATRAVES DE ATIVIDADES DE DRAMATIZACAO. CONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA).	36,24	652,32
10	18	CJ	FANTOCHES DA FAMILIA NEGRA (CONJUNTO CONFECCIONADO EM ESPUMA E TECIDO PLUMINHA, CONTENDO 06 FANTOCHES: AVO, AVO, PAL, MAE, FILHO E FILHA, MEDIDA MINIMA: 38CM DE ALTURA. ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM VERBAL, INTEGRACAO SOCIAL E COM O MEIO, ATRAVES DE ATIVIDADES DE DRAMATIZACAO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA).	36,24	652,32
Valor total: RS 5.428,44 (cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos)					

Valor total geral: RS 43.441,31 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos)

Lagoa Santa, 07 de agosto de 2009


Rogério César de Matos Avelar
Prefeito